
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33627 Terça-feira, 29 DE MAIO DE 2018 

nº 3000/2017 – DP2, de 09 de novembro de 2017; Considerando 
o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual 
nº 2400/1982; Considerando o disposto da Lei Estadual nº 
5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 
8.289/2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso 
I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – 
R-200);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 40787 IGOR MIRANDA CARDOSO 
RODRIGUES, à disposição da Casa Militar da Governadoria do 
Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 40787 IGOR MIRANDA 
CARDOSO RODRIGUES, lotado no 16º BPM/CPR VIII, em razão 
de se encontrar à disposição da Casa Militar da Governadoria do 
Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 09 de novembro de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de maio 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 317971

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 683/18/DC/DF
CONTIDA NO DOE Nº 33.626 DO DIA 28/05/2018
ONDE LÊ-SE: SERVIDOR (ES): SGT PM SEGUIMAR MONTEIRO 
FIGEIREDO
LEIA-SE: SERVIDOR (ES): SGT PM SEGUIMAR MONTEIRO 
FIGUEIREDO

ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAG
ERRATA DA PORTARIA Nº 684/18/DC/DF
CONTIDA NO DOE Nº 33.626 DO DIA 28/05/2018
ONDE LÊ-SE: SERVIDOR (ES): TEN PM LAERCIO AUGUSTO 
FERNANDES
LEIA-SE: SERVIDOR (ES): TEN PM LAERCIO AUGUSTO 
GURJÃO FERNANDES
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 318260

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADM. nº. 651/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 3º MODULO– 
Polo CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
VALOR TOTAL: $900,00(novecentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2018.
VIGÊNCIA:21/05/2018 a 20/05/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: IVAN DE SOUZA SILVA, CPF: 685.903.772-53.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 318096
CONTRATO ADM. nº. 655/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 3º MODULO– 
Polo CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
VALOR TOTAL: $1.320,00(mil trezentos e vinte reais)
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2018.
VIGÊNCIA:21/05/2018 a 20/05/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: FABÍOLA DE SOUZA COSTA LIMA, CPF: 
703.222.952-20.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 318102
CONTRATO ADM. nº. 660/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 3º MODULO– 
Polo CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
VALOR TOTAL: $3.600,00(três mil e seiscentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2018.
VIGÊNCIA:21/05/2018 a 20/05/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: MARIA ISABEL LUCINDO DA SILVA, CPF: 
579.016.351-34.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 318108

CONTRATO ADM. nº. 663/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 3º MODULO– 
Polo CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
VALOR TOTAL: $1.500,00(mil e quinhentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2018.
VIGÊNCIA:21/05/2018 a 20/05/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: FRANCISCO GOMES DE ALBUQUERQUE, CPF: 
234.860.662-34.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 318112
CONTRATO ADM. nº. 652/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 3º MODULO– 
Polo CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
VALOR TOTAL: $4.320,00(quatro mil trezentos reais e vinte 
reais)
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2018.
VIGÊNCIA:21/05/2018 a 20/05/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: ALAN DOS REIS HONORATO, CPF: 017.736.362-
27.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 318117
CONTRATO ADM. nº. 648/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 3º MODULO– 
Polo CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
VALOR TOTAL: $3.600,00(três mil e seiscentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2018.
VIGÊNCIA:21/05/2018 a 20/05/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: WAGNER MARQUES DE QUEIROZ NETO, CPF: 
013.647.352-02.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 318085
CONTRATO ADM. nº. 667/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 3º MODULO– 
Polo CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
VALOR TOTAL: $1.320,00(mil trezentos e vinte reais)
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2018.
VIGÊNCIA:21/05/2018 a 20/05/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: LUCIO PEREIRA DA SILVA, CPF: 015.908.012-
61.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 318150
CONTRATO ADM. nº. 669/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 3º MODULO– 
Polo CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
VALOR TOTAL: $3.600,00(três mil e seiscentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2018.
VIGÊNCIA:21/05/2018 a 20/05/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: ISAEL NASCIMENTO SILVA, CPF: 820.500.662-
87.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 318155
CONTRATO ADM. nº. 671/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 3º MODULO– 
Polo CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
VALOR TOTAL: $600,00(seiscentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2018.
VIGÊNCIA:21/05/2018 a 20/05/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: FABÍOLA DE SOUZA COSTA LIMA, CPF: 
703.222.952-20.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 318159

CONTRATO ADM. nº. 656/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 3º MODULO– 
Polo CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
VALOR TOTAL: $2.160,00(dois mil cento e sessenta reais)
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2018.
VIGÊNCIA:21/05/2018 a 20/05/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: JOSÉ MARCELO DE FREITAS COUTINHO, CPF: 
410.226.102-87.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 318073
CONTRATO ADM. nº. 647/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 3º MODULO– 
Polo CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
VALOR TOTAL: $1.890,00(mil oitocentos e noventa reais)
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2018.
VIGÊNCIA:21/05/2018 a 20/05/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: FRANCISCO ANTONIO PAIVA RIBAS, CPF: 
593.533.502-63.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 318055
CONTRATO ADM. nº. 665/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 3º MODULO– 
Polo CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
VALOR TOTAL: $1.440,00(mil quatrocentos e quarenta reais)
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2018.
VIGÊNCIA:21/05/2018 a 20/05/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: KARINELY FERNANDES SCHMITZ, CPF: 
041.105.419-80.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 318125
CONTRATO ADM. nº. 657/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 3º MODULO– 
Polo CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
VALOR TOTAL: $720,00(setecentos e vinte reais)
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2018.
VIGÊNCIA:21/05/2018 a 20/05/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: EVAIR DOS SANTOS RIBEIRO, CPF: 
915.050.382-00.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 318113
CONTRATO ADM. nº. 649/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 3º MODULO– 
Polo CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
VALOR TOTAL: $840,00(oitocentos e quarenta reais)
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2018.
VIGÊNCIA:21/05/2018 a 20/05/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: JOELMA CRISTINA DE CASTRO XAVIER, CPF: 
318.570.602-10.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 318065
CONTRATO ADM. nº. 668/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 3º MODULO– 
Polo CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
VALOR TOTAL: $1.800,00(mil e oitocentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2018.
VIGÊNCIA:21/05/2018 a 20/05/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: LEONARDO LIMA DA CRUZ, CPF: 034.031.631-
48.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 318153


